平成22年1月25日
各 位

安全保障貿易管理説明会＜政省令改正等の説明（輸出令別表第一関連等）＞
※ 「輸出者等遵守基準への対応等について」の説明を追加しました。

日 本 機 械 輸 出 組 合
                                         専 務 理 事   倉 持  治 彦

財団法人安全保障貿易情報センター
専 務 理 事   押 田    努

平成２１年度の輸出貿易管理令別表第一関連の政省令等の一部改正が近日中に行われる予定となっております。
当組合及び当財団では、これら改正の内容等についてご理解を深めていただくため、経済産業省貿易経済協力局の担当

官をお招きし、下記のとおり説明会を開催する予定でございますのでご案内申し上げます。

 東  京  大  阪 名 古 屋

平成２２年３月１５日（月） 平成２２年３月１７日（水） 平成２２年３月１８日（木） 開催日時

午前 １０：００～１２：３０

午後 １３：３０～１６：００

１３：３０～１６：００

１３：３０～１６：００

場 所

日本青年館 大ホール

新宿区霞ヶ丘町７－１
（神宮外苑）
TEL０３－３４７５－２４５５

メルパルクホール大阪

大阪市淀川区宮原4-2-1
TEL０６－６３５０－２１１１

名古屋国際会議場
  (４号館１Ｆ 白鳥ホール)

名古屋市熱田区熱田西町１－１
TEL０５２－６８３－７７１１

ＵＲＬ http://www.nippon-seinenkan.or.jp/d
ai-hall/hall.htm

http://www.mielparque.jp/osk/osk01.h
tml

http://www.ncvb.or.jp/ncc

定 員 各 １，２００名 ８００名 ５００名

受講費 参加者１名あたり ３，０００円(税込み)
（受講費は後払いです。説明会終了後に請求書を送付しますので、請求書記載の指定口座へお振込みくだ
さい。）

概 要 １．関連法令等の説明
 ①２００８年度、２００９年度の国際合意を踏まえたリスト改正の概要について
 ②輸出者等遵守基準への対応等について
 ※外国為替及び外国貿易法の一部を改正する法律が昨年４月に成立し、本年４月１日に完全施行する予

定です。本年４月１日から施行される「輸出者等遵守基準」は、中小企業や大学・研究機関を含め、
輸出者又は技術提供者であれば広く対象となりますので、自主管理を含めた安全保障貿易管理の適正
化を一層推進するためにも、輸出者等遵守基準への企業等における対応について説明を行います。
なお、この説明会には、「輸出者等遵守基準」等の導入に向けての輸出管理体制に係る説明も含まれ
ます。

２．質疑応答等( 別添「プログラム」のとおり）

説明者 経済産業省貿易経済協力局 貿易管理部の担当官

申込み
方法

○東京会場･･･ ● 午前：日本機械輸出組合
（JMCのWebサイト（※）より「申込書兼受講票」をダウンロードし、必要事項
をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。）
● 午後：安全保障貿易情報センター（CISTEC）
（CISTECのWebサイト（※）・「セミナー・講演会」からお申し込みください。）

 ○大阪会場･･･日本機械輸出組合（JMC）大阪支部
（JMCのWebサイト（※）より「申込書兼受講票」をダウンロードし、必要事項を
ご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。）

○名古屋会場･･･日本機械輸出組合（JMC）

（JMCのWebサイト（※）より「申込書兼受講票」をダウンロードし、必要事項を
ご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。）

※CISTEC 及びJMCのWebサイト

CISTEC：http://www.cistec.or.jp/service/seminar/index.html

ＪＭＣ:http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
申込期間

【東 京】３／８ （月）１５：００まで
【大 阪】３／１０（水）１５：００まで
【名古屋】３／１１（木）１５：００まで

受講票 ［CISTEC 申込み］
お申込後 CISTEC よりメールにて自動返信する「受講票」を当日受付にご提出ください。

なお、お申込後に受講される方が変更になった場合は「受講票」のお名前を二重線で抹消の

上、新規受講者を記載してご提出ください。（CISTEC への事前連絡は不要です）。
［JMC 申込み］
申込みを行った「申込書兼受講票」のコピーを当日受付にご提出ください。
なお、お申込後に受講される方が変更になった場合は「受講票」のお名前を二重線で抹消の

上、新規受講者を記載してご提出ください。（JMC への事前連絡は不要です）

キャンセ

ル
［CISTEC 申込み］

受講票にキャンセル者の名前を記載しそのまま返信して下さい。
メールのタイトルには「キャンセル」と記載してください。

［JMC 申込み］
「申込書兼受講票」のｷｬﾝｾﾙ者のお名前を二重線で抹消の上、備考欄に「ｷｬﾝｾﾙ」と記載して

再度ＦＡＸ送信して下さい。
なお、各会場の申込期間以降のｷｬﾝｾﾙは受講費を請求いたします。

キャンセ

ル待ち
申込み

［CISTEC 申込み］
ＷＥＢに掲載の「セミナーキャンセル待申込み」フォームからお申込みください。

［JMC 申込み］
申込期間までに、以下の窓口までご連絡ください。

【大 阪】日本機械輸出組合 大阪支部 TEL：06-6252-5781
【東京 午前の部／名古屋】日本機械輸出組合 貿易業務相談・研修室 TEL：03-3431-9630

キャンセ

ル待ち
入場

［JMC 申込み］
【東京 午前の部】は３月９日（火）15：00 迄に入場可能な方のみ電話にてご連絡いたしま

す。
［CISTEC 申込み］
【東京 午後の部】は３月９日（火）15：00 迄に入場可能な方のみメールでご連絡をいたし

ます。
【大 阪】は３月１１日（木）15：00 迄に入場可能な方のみ電話にてご連絡いたします。
【名古屋】は３月１２日（金）15：00 迄に入場可能な方のみ電話にてご連絡いたします。

問合せ先 安全保障貿易情報センター（ＣＩＳＴＥＣ）・・・ TEL ０３－３５９３－１１４７
日本機械輸出組合（ＪＭＣ）・・・・・・・・・・ TEL ０３－３４３１－９６３０
日本機械輸出組合（ＪＭＣ）大阪支部・・・・TEL ０６－６２５２－５７８１